
Bolivia: Decreto Supremo Nº 2610, 25 de noviembre de 2015

Decreto Supremo Nº 2610
EVO MORALES AYMA 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE
BOLIVIA 

CONSIDERANDO:

Que los Parágrafos II y III del Artículo 15 de la Constitución Política del Estado,
establecen que todas las personas, en particular las mujeres, tienen derecho a no
sufrir violencia; y que el Estado adoptará las medidas necesarias para prevenir,
eliminar y sancionar la violencia de género y generacional. 
Que el Parágrafo I del Artículo 114 del Texto Constitucional, determina que
queda prohibida toda forma de violencia física o moral, las servidoras,
servidores públicos o las autoridades públicas que las apliquen, instiguen o
consientan serán destituidas y destituidos, sin perjuicio de las sanciones
determinadas por la ley. 
Que el Artículo 38 de la Ley Nº 264, de 31 de julio de 2012, del Sistema
Nacional de Seguridad Ciudadana "Para una Vida Segura", señala el presupuesto
para la elaboración y la ejecución de políticas públicas, planes, programas,
proyectos y estrategias de seguridad ciudadana y el establecimiento y
funcionamiento de la institucionalidad de la seguridad ciudadana. 
Que la Ley Nº 348, de 9 de marzo de 2013, Ley Integral para Garantizar a las
Mujeres una Vida Libre de Violencia, tiene por objeto establecer mecanismos,
medidas y políticas integrales de prevención, atención, protección y reparación a
las mujeres en situación de violencia, así como la persecución y sanción a los
agresores, con el fin de garantizar a las mujeres una vida digna y el ejercicio
pleno de sus derechos para Vivir Bien. 
Que el Decreto Supremo Nº 2145, de 14 de octubre de 2014, Reglamento de la 
Ley Nº 348 "Ley Integral para Garantizar a las Mujeres una Vida Libre de
Violencia", establece mecanismos de prevención, atención, protección,
reparación y recursos para su implementación. 
Que es necesario fortalecer las acciones dirigidas a garantizar a las mujeres
bolivianas una vida libre de violencia.

1BO-DS-N2610

Bolivia: Decreto Supremo Nº 2610, 25 de noviembre de 2015

http://www.lexivox.org/
http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N2610.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-CPE-20090207.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-L-N264.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-L-N348.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N2145.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-L-N348.html


EN CONSEJO DE MINISTROS,

DECRETA:

Artículo 1°.- (Objeto) El presente Decreto Supremo tiene por objeto modificar y
complementar el Decreto Supremo Nº 2145, de 14 de octubre de 2014, Reglamento
de la Ley Nº 348, de 9 de marzo de 2013, "Ley Integral para Garantizar a las Mujeres
una Vida Libre de Violencia".

Artículo 2°.- (Modificaciones) 

I.  Se modifica el Artículo 6 del Decreto Supremo Nº 2145, de 14 de octubre de
2014, Reglamento de la Ley Nº 348 "Ley Integral para Garantizar a las Mujeres
una Vida Libre de Violencia", con el siguiente texto: 
" ARTÍCULO 6.- (REPORTE DE INFORMACIÓN al SIPPASE). 

II.  El Ministerio Público, el Ministerio de Salud, los SLIMS, la Defensoría de la
niñez y la adolescencia, el Órgano Judicial y la Policía Boliviana, deberán
registrar de forma obligatoria información de hechos de violencia hacia las
mujeres en el sistema informático establecido por el SIPPASE de acuerdo a
reglamentación específica de implementación emitida por el Ministerio de
Justicia, sin perjuicio de los sistemas informáticos internos de cada institución. 

III.  Otras entidades públicas distintas a las establecidas en el Parágrafo precedente e
instituciones privadas vinculadas con el tema de violencia hacia las mujeres
remitirán información al SIPPASE a solicitud de Ministerio de Justicia. 

IV.  En caso de incumplimiento a lo establecido en el Parágrafo I del presente
Artículo, el Ministerio de Justicia denunciará este hecho ante la instancia que
corresponda." 

V.  Se modifica el Parágrafo V del Artículo 13 del Decreto Supremo Nº 2145, de 14
de octubre de 2014, Reglamento de la Ley Nº 348 "Ley Integral para Garantizar
a las Mujeres una Vida Libre de Violencia", con el siguiente texto: 
"V. Del total de los recursos asignados a seguridad ciudadana por las entidades
territoriales autónomas se destinará como mínimo el cinco por ciento (5%) para
infraestructura, equipamiento, tecnología y fortalecimiento de la Fuerza Especial
de Lucha Contra la Violencia - FELCV, a través de la Policía Boliviana en el
marco de las funciones establecidas en la Ley Nº 348."

Artículo 3°.- (Homologación de Certificado Médico) 

I.  En el marco del Artículo 65 de la Ley Nº 348, de 9 de marzo de 2013, Ley
Integral para Garantizar a las Mujeres una Vida Libre de Violencia, la
homologación de certificado médico por una o un experto forense deberá
realizarse en el plazo máximo de cuarenta y ocho (48) horas de haber recibido el
certificado médico. 

http://www.lexivox.org2

Bolivia: Decreto Supremo Nº 2610, 25 de noviembre de 2015

http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N2145.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-L-N348.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N2145.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-L-N348.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N2145.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-L-N348.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-L-N348.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-L-N348.html


II.  El Médico Forense para practicar otro examen médico al presentado por la
víctima, deberá remitir un informe al Ministerio Público justificando la necesidad
ineludible, de manera inmediata. 

Disposiciones finales

Artículo final 1°.- Para el cumplimiento del Artículo 6 del Decreto Supremo Nº 
2145, modificado por el presente Decreto Supremo, el Ministerio de Justicia deberá
aprobar el reglamento específico de implementación en un plazo de sesenta (60) días
calendario a partir de la publicación del presente Decreto Supremo.

Artículo final 2°.- Los recursos destinados al cumplimiento de la Ley Nº 348
establecidos en el Artículo 13 del Decreto Supremo Nº 2145 y los que no fueron
ejecutados, no podrán ser reasignados a otros fines.

Artículo final 3°.- Para el cumplimiento del Parágrafo V del Artículo 13 del Decreto
Supremo Nº 2145, modificado por el presente Decreto Supremo, serán aplicables los
procedimientos establecidos en los Decretos Supremos N° 1436, de 14 de diciembre
de 2012 y N° 1617, 19 de junio de 2013, reglamentarios de la Ley Nº 264, de 31 de
julio de 2012, del Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana "Para una Vida Segura"
en lo que corresponda.

Los señores Ministros de Estado en sus respectivos Despachos, quedan encargados de
la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 
Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veinticinco días del
mes de noviembre del año dos mil quince. 
Fdo. EVO MORALES AYMA, David Choquehuanca Céspedes, Juan Ramón
Quintana Taborga, Reymi Luis Ferreira Justiniano MINISTRO DE DEFENSA E
INTERINO DE GOBIERNO, Rene Gonzalo Orellana Halkyer, Ana Verónica Ramos
Morales MINISTRA DE DESARROLLO PRODUCTIVO Y ECONOMÍA PLURAL
E INTERINA DE ECONOMÍA Y FINANZAS PÚBLICAS, Milton Claros Hinojosa,
Félix Cesar Navarro Miranda MINISTRO DE MINERÍA Y METALURGIA E
INTERINO DE HIDROCARBUROS Y ENERGÍA, Virginia Velasco Condori, José
Gonzalo Trigoso Agudo, Ariana Campero Nava, María Alexandra Moreira Lopez,
Roberto Iván Aguilar Gómez, Cesar Hugo Cocarico Yana, Hugo José Siles Nuñez del
Prado, Lenny Tatiana Valdivia Bautista, Marko Marcelo Machicao Bankovic,
Marianela Paco Duran, Tito Rolando Montaño Rivera. 

3BO-DS-N2610

Bolivia: Decreto Supremo Nº 2610, 25 de noviembre de 2015

http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N2145.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N2145.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-L-N348.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N2145.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N2145.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N2145.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N1436.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-DS-N1617.html
http://www.lexivox.org//norms/BO-L-N264.html


Ficha Técnica (DCMI)

Norma Bolivia: Decreto Supremo Nº 2610, 25 de noviembre de 2015

Fecha 2016-04-02 Formato Text Tipo DS

Dominio Bolivia Derechos GFDL Idioma es

Sumario

25 DE NOVIEMBRE DE 2015.- Modifica y Complementa el Decreto Supremo
Nº 2145, de 14 de octubre de 2014, Reglamento de la Ley Nº 348, de 9 de
marzo de 2013, "Ley Integral para Garantizar a las Mujeres una Vida Libre de 
Violencia".

Keywords Gaceta 811NEC, Decreto Supremo, noviembre/2015

Origen http://gacetaoficialdebolivia.gob.bo/normas/descargar/153445

Referencias Gaceta Oficial de Bolivia 811NEC, 201601a.lexml

Creador

Fdo. EVO MORALES AYMA, David Choquehuanca Céspedes, Juan Ramón
Quintana Taborga, Reymi Luis Ferreira Justiniano MINISTRO DE DEFENSA
E INTERINO DE GOBIERNO, Rene Gonzalo Orellana Halkyer, Ana Verónica
Ramos Morales MINISTRA DE DESARROLLO PRODUCTIVO Y
ECONOMÍA PLURAL E INTERINA DE ECONOMÍA Y FINANZAS
PÚBLICAS, Milton Claros Hinojosa, Félix Cesar Navarro Miranda MINISTRO
DE MINERÍA Y METALURGIA E INTERINO DE HIDROCARBUROS Y
ENERGÍA, Virginia Velasco Condori, José Gonzalo Trigoso Agudo, Ariana
Campero Nava, María Alexandra Moreira Lopez, Roberto Iván Aguilar
Gómez, Cesar Hugo Cocarico Yana, Hugo José Siles Nuñez del Prado,
Lenny Tatiana Valdivia Bautista, Marko Marcelo Machicao Bankovic,
Marianela Paco Duran, Tito Rolando Montaño Rivera.

Contribuidor DeveNet.net

Publicador DeveNet.net

http://www.lexivox.org4

Ficha Técnica (DCMI)



Enlaces con otros documentos

Véase también

[BO-CPE-20090207] Bolivia: Constitución Política del Estado de 2009, 7 de febrero
de 2009

Constitución Política del Estado de 2009 
[BO-L-N264] Bolivia: Ley Nº 264, 31 de julio de 2012

LEY DEL SISTEMA NACIONAL DE SEGURIDAD CIUDADANA "PARA
UNA VIDA SEGURA" 

[BO-DS-N1436] Bolivia: Reglamento - Ley No. 264 Sistema Nacional de Seguridad
Ciudadana "Para una vida segura", DS Nº 1436, 14 de diciembre de 2012

REGLAMENTO - LEY No. 264 SISTEMA NACIONAL DE SEGURIDAD
CIUDADANA "PARA UNA VIDA SEGURA" 

[BO-L-N348] Bolivia: Ley Integral para garantizar a las mujeres una vida libre de
violencia, 9 de marzo de 2013

Establecer mecanismos, medidas y políticas integrales de prevención, atención,
protección y reparación a las mujeres en situación de violencia, así como la
persecución y sanción a los agresores, con el fin de garantizar a las mujeres una
vida digna y el ejercicio pleno de sus derechos para Vivir Bien. 

[BO-DS-N1617] Bolivia: Decreto Supremo Nº 1617, 19 de junio de 2013
Modifica y complementa el Decreto Supremo Nº 1436, de 14 de diciembre de
2012, que reglamenta la Ley Nº 264, de 31 de julio de 2012, del Sistema
Nacional de Seguridad Ciudadana "Para una Vida Segura". 

[BO-DS-N2145] Bolivia: Reglamento de la Ley Nº 348 "Ley integral para garantizar
a las mujeres una vida libre de violencia"., DS Nº 2145, 14 de octubre de 2014

14 DE OCTUBRE DE 2014.- REGLAMENTO DE LA LEY Nº 348 "LEY
INTEGRAL PARA GARANTIZAR A LAS MUJERES UNA VIDA LIBRE DE
VIOLENCIA". 

[BO-DS-N2610] Bolivia: Decreto Supremo Nº 2610, 25 de noviembre de 2015
25 DE NOVIEMBRE DE 2015.- Modifica y Complementa el Decreto Supremo
Nº 2145, de 14 de octubre de 2014, Reglamento de la Ley Nº 348, de 9 de marzo
de 2013, "Ley Integral para Garantizar a las Mujeres una Vida Libre de 
Violencia".

5BO-DS-N2610

Bolivia: Decreto Supremo Nº 2610, 25 de noviembre de 2015

http://www.lexivox.org/norms/BO-CPE-20090207.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-CPE-20090207.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-L-N264.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-N1436.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-N1436.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-L-N348.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-L-N348.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-N1617.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-N2145.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-N2145.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-N2610.html


Nota importante

Lexivox ofrece esta publicación de normas como una ayuda para facilitar su
identificación en la búsqueda conceptual vía WEB.

El presente documento, de ninguna manera puede ser utilizado como una referencia
legal, ya que dicha atribución corresponde a la Gaceta Oficial de Bolivia.

Lexivox procura mantener el texto original de la norma; sin embargo, si encuentra
modificaciones o alteraciones con respecto al texto original, sírvase comunicarnos
para corregirlas y lograr una mayor perfección en nuestras publicaciones.

Toda sugerencia para mejorar el contenido de la norma, en cuanto a fidelidad con el
original, etiquetas, metainformación, gráficos o prestaciones del sistema, estamos
interesados en conocerlas e implementarla.

La progresiva mejora en la calidad de Lexivox, es un asunto de la comunidad. Los
resultados, son de uso y beneficio de la comunidad.

LexiVox es un Sistema Web de Información desarrollado utilizando herramientas y
aplicaciones de software libre, por Devenet SRL en el Estado Plurinacional de 
Bolivia.

http://www.lexivox.org6

Nota importante

http://www.lexivox.org/
http://www.devenet.net/


Contenido

..... 1Bolivia: Decreto Supremo Nº 2610, 25 de noviembre de 2015

.............. 3Disposiciones finales

............. 4Ficha Técnica (DCMI)

............ 5Enlaces con otros documentos

.............. 5Véase también

............... 6Nota importante

iBO-DS-N2610

Bolivia: Decreto Supremo Nº 2610, 25 de noviembre de 2015


	Bolivia: Decreto Supremo Nº 2610, 25 de noviembre de 2015
	 Disposiciones finales
	Ficha Técnica (DCMI)
	Enlaces con otros documentos
	Véase también

	Nota importante

